
 

 

 

    ROMANIA 
     Judetul Neamt 

     PRIMARUL 
       ORASULUI TARGU-NEAMT 

 

     DISPOZITIA 

 
 

 
         nr. 663  din  05 iunie 2024 

 
privind interzicerea comercializării sau consumului de băuturi alcoolice pe o 

distanță de 500 metri în jurul localurilor tuturor secțiilor de votare ,  
                                               în data 09 iunie 2024 

 
Primarul oraşului Târgu- Neamţ, judeţul Neamţ: 

In conformitate cu prevederile art.81 alin.(5) precum și ale art. 108 lit.(x), art. 109 și art. 
110 alin.(l) lit.a) din Legea nr. 115/2015 privind alegerea autorităților administrației publice 
locale, pentru modificarea Legii administrației publice locale nr.215/2001, precum și pentru 
modificarea și completarea Legii nr.393/2004 privind statutul aleșilor locali;  

În temeiul art. 196 alin.(l) lit.b) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 
privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 
PRIMARUL ORAŞULUI TÂRGU-NEAMŢ emite următoarea dispoziţie: 

Art.1. In ziua votării autorităților administrației publice locale din data de 9 iunie 2024, 
între orele 7,00 și 22,00 se vor interzice comercializarea sau consumul de băuturi 
alcoolice,inclusiv de către candidații la alegerile locale, în jurul localurilor tuturor secțiilor de 
votare , pe o distanță de 500 m. 

Art.2. (1) Nerespectarea prevederilor prezentei dispoziții constituie contravenție și se 
sancționează în conformitate cu prevederile art. 109 din Legea nr. 115/2015, cu amendă de la 
2.200 lei la 3.000 lei. 

(2) Constatarea contravenției și aplicarea sancțiunilor se face de către ofițerii și agenții de 
poliție din cadrul Poliției Române și ofițerii și subofițerii din cadrul Jandarmeriei Române în 
confomitate cu prevederile art. 110 alin.(l) lit.a) din Legea nr.115/2015. 

Art.3. Prezenta dispoziție va fi adusă la cunoștință publică, prin afișare la sediul Primăriei 
orașului Târgu Neamț și la sediul secțiilor de votare, prin grija Secretarului localității. 
 

 PRIMARUL ORASULUI TARGU-NEAMT,   Contrasemnează pentru legalitate:  
       SECRETARUL GENERAL AL ORAŞULUI, 
 

 Daniel-Vasilică HARPA                       jr. Isabela SABIN 



 
 
 
 

 

 
  

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE DISPOZIȚIE A PRIMARULUI ORASULUI,  
DUPĂ SEMNĂTURA SA ȘI CEA A SECRETARULUI ORASULUI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE EMITERII DISPOZIȚIEI PRIMARULUI ORASULUI NR.                      /2024 

Nr. 
crt. OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 

procedura 
0 1 2 3 
1 Semnarea dispoziției /06/2024  
2 Comunicarea către prefectul județului1+6) /06/2024  
3 Aducerea la cunoștință publică2+3+5+6) /06/2024  
4 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual5) /06/2024  
5 Dispoziția devine executorie5) /06/2024  

Extrase din Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr.57/2019 din 03.07.2019  privind Codul Administrativ publicata in 
Monitorul Ofical al Romaniei nr. 555 din 05.07.2019: 
 
Art. 197 alin.(1)Secretarul general al unităţii/subdiviziunii administrativ-teritoriale comunică actele administrative prevăzute la art. 196 
alin. (1) prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării, respectiv emiterii. 
 
Art. 198 alin. (1)Hotărârile şi dispoziţiile cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoştinţă publică 
Art. 198 alin. (2)Aducerea la cunoştinţă publică a hotărârilor şi a dispoziţiilor cu caracter normativ se face în termen de 5 zile de la data 
comunicării oficiale către prefect 
Art. 243:alin. (1) lit. a)avizează proiectele de hotărâri şi contrasemnează pentru legalitate dispoziţiile primarului, respectiv ale 
preşedintelui consiliului judeţean, hotărârile consiliului local, respectiv ale consiliului judeţean, după caz; 
 
Art. 243: alin. (1) lit.e)asigură transparenţa şi comunicarea către autorităţile, instituţiile publice şi persoanele interesate a actelor 
prevăzute la lit. a); 
 


